
1

  

Gemeenteraad Heeze-Leende

Besluitenlijst van de digitale openbare vergadering gehouden op 25 mei 2020  

Aanwezig:
Voorzitter: P.J.J. Verhoeven
Leden: F.J.P.M. Cuijpers, A.J.M. Dietvorst, R. Groenewoud, mw. A.M. Hijmans 

(19.45 uur), mw. M.L. ten Hout, D.L. Keuten, M.P. Klerks, M. de Lange, 
F.M.P. Maas, mw. I.C.J.A.T. Maas, N.J.C.M. van der Palen,  H.J.A. 
Scheepers, mw. M.E.W. van Breugel-Smolders, J.M.M. de Turck, mw. 
T.C. Veldkamp, P.J.N.M. Vertogen, J.P.T.J.N. Vos (20.05 uur) 

Griffier: mw. E. Daamen-va mw. E. Daamen-van Lieshout  

Voorts 
aanwezig:

A.H.P. Bosmans, J.W.M. de Bruijn, P. van der Stek, F.J.J. de Win, 
(wethouders), mw. C.G. Klesman-Nacken (gemeentesecretaris) P. 
Hertog (wnd. griffier)

Afwezig: mw. mr. T.E. Borsboom-Hoekstra, 

1. Opening/Vaststelling agenda/Mededelingen/Trekking stemnummer

De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld, met dien verstande dat bij agendapunt 5, 
Bestemmingsplan Strijperstraat 21a-23, ook het aangekondigde amendement wordt 
behandeld. Het in te dienen amendement inzake het voorstel Stip op de horizon word 
besproken in het besluitvormende deel van de vergadering bij agendapunt 16. De motie 
Vreemd aan de orde van de dag wordt agendapunt 9a en 16a.

Bij hoofdelijke stemming wordt begonnen bij de heer P.J.N.M. Vertogen. 

2. Vaststelling besluitenlijsten
I. Vaststelling van de besluitenlijst van het Rondetafelgesprek d.d. 11 mei 2020.

De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld. 

II. Vaststelling van de besluitenlijst van de openbare raadsvergadering d.d. 11 mei 2020.
De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld.   

3. Ingekomen stukken en mededelingen
Ingekomen stukken 3.I.a t/m 3.I.f en 3.V.a. worden voor kennisgeving aangenomen. 

Naar aanleiding van 3.I.f. (evaluatie fietsplan) wordt verzocht om een nieuwe datum in te 
plannen voor een raadsinformatiebijeenkomst.
Noot griffier: bijeenkomst staat reeds ingepland.

Toezegging wethouder De Win: naar aanleiding van: 3.I.b. (Eikenprocessierups) wordt  er 
een raadsinformatiebrief opgesteld over de bestrijding van de eikenprocessierups.

5. Bestemmingsplan Strijperstraat 21a-23 (Rv20.14)
Amendement AbHL, PvOJ/GL, VVD
“De raad van de gemeente Heeze-Leende in openbare vergadering bijeen op 25 mei ’20

kennis genomen hebbend van:
- Raadsvoorstel (Rv20.14)



2

- De ingediende zienswijzen
- De Structuurvisie

Overwegende dat:
- Dat de structuurvisie een algemeen karakter heeft waarvan gemotiveerd afgeweken 

kan worden voor een specifieke locatie door de gemeenteraad. Dat de gemeenteraad 
op basis van de hieronder genoemde punten dit wenst te doen.

- De tuinbouwloods een functie vervult voor de agrarische gronden ter plaatse
- Uit de toelichting van het bestemmingsplan blijkt dat het bouwen van een loods op dit 

perceel niet leidt tot aantasting van het woon- en leefklimaat ter plaatse.
- De herontwikkeling geen nadelige effecten heeft op de bedrijven in de directe omgeving
- Qua situering wordt de loods opgericht in de tweede lijn, achter de voorgevellijn van de 

belendende woningen aan de Strijperstraat.
- Het advies van de welstandscommissie luidt dat het plan een goed uitgangspunt is voor 

verdere uitwerking en de benodigde bestemmingsplanwijziging niet in de weg staat.
- Op het eigen terrein, ook bij de toekomstige uitbreidingen, voldoende gelegenheid is om 

te kunnen voorzien in de parkeerbehoefte
- De herbestemming van de locatie leidt niet tot toename van stikstof
- De oprichting van de loods leidt niet tot een toename van verkeersbewegingen. Doordat 

de stalling en opslag voor et tuinbouwbedrijf op locatie plaatsvindt, is er eerder sprake 
van een afname van verkeersbewegingen.

BESLUIT het voorstel als volgt te wijzigen/aan te vullen:

Het voorstel te vervangen door:
1. Kennis te nemen van de ingediende zienswijzen;
2. Het bestemmingsplan “Strijperstraat tussen 21a en 23” vast te stellen.
3. Voor dit specifieke geval af te wijken van de structuurvisie op basis van de 

overwegingen in dit amendement genoemd.

en gaat over tot de orde van de dag”

De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit de behandeling van dit voorstel uit te 
stellen tot de raadsvergadering van 29 juni a.s.

Het amendement van AbHL, PvOJ/GL en VVD wordt vooralsnog ingetrokken. 

6./12. Bestemmingsplan uitsluiten nieuwvestiging logies t.b.v. seizoenarbeiders 
en arbeidsmigranten (Rv20.15) 

De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit zonder hoofdelijke stemming conform 
het voorstel van burgemeester en wethouders

 1. in te stemmen met nota van zienswijzen;
2. het bestemmingsplan “Uitsluiten nieuwvestiging logies t.b.v. 

seizoenarbeiders en arbeidsmigranten” gewijzigd vast te stellen;
3. geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vast te stellen. 

7./13. Bestemmingsplan Sterkselseweg 64 (Rv20.22)  
De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit zonder hoofdelijke stemming conform 
het voorstel van burgemeester en wethouders

 1. in te stemmen met de reactie op de zienswijze;
2. het bestemmingsplan “Sterkselseweg 64 Heeze” gewijzigd vast te stellen; 
3. geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vast te stellen. 

8./14. Opstellen transitievisie warmte (Rv20.17) 
De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit zonder hoofdelijke stemming conform 
het voorstel van burgemeester en wethouders

 de bestuursopdracht ”Transitievisie warmte” vast te stellen

Toezegging wethouder Bosmans: op zich bereid om de mogelijkheid te onderzoeken om  
een proefproject te starten.  



3

9./15. Ontwerpbegroting VRBZO 2021 (Rv20.24) 
De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit zonder hoofdelijke stemming conform 
het voorstel van burgemeester en wethouders

 1. kennis te nemen van de ontwerpbegroting 2021 VRBZO
2. geen zienswijze in te dienen over de ontwerpbegroting 2021 VRBZO en het 

genomen besluit kenbaar te maken in een brief aan het Algemeen Bestuur 
van de VRBZO

Toezegging burgemeester: aan de brief zal de zinsnede worden toegevoegd om kritisch 
te zijn op de te hanteren indexeringen als gevolg van de financiële impact van de 
coronacrisis.

9a/16a. Motie Vreemd aan de orde van de dag, ingediend door AbHL, PvOJ/GL en 
VVD, Houd levendig Heeze-Leende levend

“De raad van de gemeente Heeze-Leende in vergadering bijeen d.d. 25 mei 2020

Nadat sinds half maart de Coronamaatregelen iedereen wel op 1 of andere manier 
treffen, merken wij op dat de spilfunctie van de maatschappelijke, culturele en 
sportorganisaties flink te lijden heeft. Het kloppend hart van onze gemeenschap ligt 
zowat stil.

In overweging nemend dat: 
 verenigingen van niet-geprivatiseerde (sport)accommodaties hebben een 

huurverplichting aan de gemeente
 de dorpshuizen en (sport)kantines hebben geen omzet, waardoor zeker de 

dorpshuizen in zwaar weer raken
 ondernemers die hun knopen tellen
 zij stuk voor stuk hebben een spilfunctie in onze gemeenschap
 zij een struggle leveren om voor tegemoetkoming in aanmerking te komen, in het 

strakke regiem van SBI-codes

En opmerkende dat:
 er ondernemers zijn die nadenken over buitenactiviteiten en alternatieven voor 

hun bedrijf
 bouwersgroepen Brabantsedag een alternatief programma ontwikkelen
 sportverenigingen die niet binnen mogen spelen (basketbal) een plan hebben om 

(enkele) bouwplaatsen te laten voorzien van basketbalpalen
 overige verenigingen aan de slag zijn met plannen om hun activiteiten anders te 

organiseren
Wij van oordeel zijn dat: 
wij als gemeente hen hierin faciliteren en ondersteunen,
pro activiteit aan de dag leggen en maatwerk leveren voor de gemeenschap Heeze-
Leende

Roept op tot:
 B&W inventariseer de meest nijpende situaties
 ga over tot het formuleren van een ondersteuningsplan, voor zowel innovaties/al-

ternatieven als ook een steunpakket op maat voor maatschappelijke en culturele 
en sportorganisaties

 presenteer uiterlijk nog voor deze zomer een plan van aanpak om Levendig 
Heeze-Leende levend te houden

 zoek ruimte in landelijke steunmaatregelen voor gemeenten zoals naar het 
initiatief van de plattelandsgemeenten P10 aan minister Wiebes. Of vind ruimte in 
de huidige begroting

en gaat over tot de orde van de dag.”

Motie verworpen met 10 stemmen tegen en 7 stemmen voor. 



4

Stemming per fractie.
Voor: fracties VVD, AbHL, PvOJ/GL
Tegen: fracties CDA, LHL, PvdA, D66

Stemverklaring CDA: “Zoals ik al eerder heb aangegeven vinden wij het een sympathieke 
motie, alleen vinden wij het net te ver gaan, dus vandaar dat wij er niet mee in kunnen 
stemmen.”

Stemverklaring LHL: “Zoals we eerder ook al aangegeven hebben, vinden wij ‘m 
overbodig omdat we dus, wat onze wethouder al gezegd heeft wat er allemaal al gedaan 
wordt en wat er ook nog gedaan wordt wat hij niet genoemd heeft, wat mijnheer Vertogen 
ook al zei. Vanuit diverse verenigingen zijn er ook al de nodige zaken aan de orde 
gesteld en daarom kunnen wij niet instemmen met deze motie.”

Stemverklaring AbHL: “Algemeen belang Heeze-Leende stemt ook voor deze motie. We 
hebben het betoog ook aangehoord van wethouder De Bruijn, en AbHL denkt wij dat ook 
op een structurele wijze bij de raad moeten brengen, dat moet in de openbaarheid, dat 
kan niet allemaal door B&W gedaan worden en in die zin is de motie daar alleen al nuttig 
voor.”

Stemverklaring D66: “De gedachte achter de motie kunnen we geheel ondersteunen, 
inclusief de informatievoorziening waarnaar wordt verwezen, maar de manier waar die 
toe oproept dat kunnen we absoluut niet steunen. Dus daarom stemmen wij tegen deze 
motie.”

10. Rondvraag
Van de rondvraag wordt gebruik gemaakt door de fractie D66.

16. Vervolgtraject Stip op de horizon (Rv20.09)
Amendement D66, LHL, VVD, AbHL, PvdA, CDA, PvOJ/GL
“De raad van de gemeente Heeze-Leende in openbare vergadering bijeen op 25 mei 
2020

Kennis genomen hebbende van:

- Raadsvoorstel 20.09, vervolgtraject Stip op de Horizon;
- Het amendement van de raad van gemeente Cranendonck d.d. 3 maart 2020;
- Het amendement van de raad van de gemeente Valkenswaard d.d. 5 maart 2020;
Overwegende dat:

- Het nemen van een besluit over de Stip op de Horizon van de A2-samenwerking van 
groot belang is voor de toekomst van de drie gemeenten en haar inwoners;

- Er naast de in het raadsvoorstel genoemde 3 onderzoeksonderdelen er meer vragen 
en nog ontbrekende informatie zijn om tot een verantwoorde oordeelsvorming te 
komen;

- De voorgestane tijdsplanning inmiddels al geheel achterhaald is, maar daarenboven 
meer ruimte en tijd gegeven moet worden voor nog ontbrekende feiten, openstaande 
vragen en nog niet onderzochte varianten, alvorens tot een verantwoorde 
oordeelsvorming te komen;

- De ontbrekende informatie een breder proces vergt en meer tijd in beslag neemt dan 
in het raadsvoorstel wordt genomen;

- Het meer dan wenselijk is dat iedere gemeente binnen de A2-samenwerking eerst 
voor zichzelf positie bepaalt ten opzichte van de toekomst van de gemeente en in 
hoeverre daar de gewenste samenwerkingsvorm uit voortvloeit;

- De gemeenteraad volledig in charge moet zijn om bepalend te zijn in het vervolgtraject 
over de toekomst van de gemeente en derhalve als primaire opdrachtgever van het 
vervolgtraject moet worden gepositioneerd;

Besluit:



5

Het voorgestelde besluit te vervangen door:

1. de inhoud van het raadsvoorstel voor kennisgeving aan te nemen

2. eerst een opiniërende bijeenkomst als gemeenteraad van Heeze-Leende te 
organiseren waarin het procesvoorstel en nadere onderzoeksvragen verder 
uitgewerkt wordt;

3. het afronden van het in 1 en 2 voorgestane procesvoorstel bepaalt ook het tijdstip 
van het besluit over de Stip op de Horizon;

4. de gemeenteraad feitelijk opdrachtgever is van de aan te stellen procesmanager;
5.  bij het vervolgproces de gemeenteraden van Cranendonck en Valkenswaard continu 

te informeren;

en gaat over tot de orde van de dag.”

Het amendement wordt aangenomen met 17 stemmen voor en 0 stemmen

De raad van de gemeente Heeze-Leende besluit zonder hoofdelijke stemming conform 
het geamendeerde voorstel van burgemeester en wethouders 

 1. de inhoud van het raadsvoorstel voor kennisgeving aan te nemen
2. eerst een opiniërende bijeenkomst als gemeenteraad van Heeze-Leende te 

organiseren waarin het procesvoorstel en nadere onderzoeksvragen verder 
uitgewerkt wordt;

3. het afronden van het in 1 en 2 voorgestane procesvoorstel bepaalt ook het 
tijdstip van het besluit over de Stip op de Horizon;

4. de gemeenteraad feitelijk opdrachtgever is van de aan te stellen 
procesmanager;

5.  bij het vervolgproces de gemeenteraden van Cranendonck en Valkenswaard 
continu te informeren.

Toezegging burgemeester: hij zal de vertegenwoordigers/woordvoerders van de fracties 
uitnodigen voor een overleg om nog voor het zomerreces  een plan de campagne met 
bijbehorende planning op te stellen hoe hiermee verder aan de slag te gaan in de 
komende maanden. 

17.    Sluiting
De voorzitter sluit de vergadering om ±  21.43 uur. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering
van de raad d.d. 29 juni  2020 

,de voorzitter

,de griffier


